
COPIA

N. Gen.le 913        del 02/12/2020

N. di Settore 384  del 02/12/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione di spesa. Impegno di spesa assunto con deliberazione di Giunta 
Municipale nr.01 del 09/01/2020

Premesso che:

con propria determinazione n. 01 del 09/01/2020, esecutiva, pubblicata all' Albo pretorio on-line: 

- si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di €.4.352,00 al capitolo 5150 al capitolo 5150.00 bilancio 

2019 per il finanziamento dei seguenti progetti di Democrazia Partecipata:

 “Rivalorizzazione del Parco Urbano” presentato in data 12/07/2019 acquisito al protocollo generale n.5589 dal 

sig. Tamburella Alex per l'importo assegnato di €.1.052,00;

 “Cinema all'aperto” presentato in data 12/07/2019 acquisito al protocollo generale 5588 dal sig. Simone 

Spampinato per l'importo assegnato di €.3.300,00;

con propria determinazione n. 526 del 15/07/2020, esecutiva, pubblicata all' Albo pretorio on-line: 

- Si è provveduto a liquidare e pagare, per le motivazioni esposte sopra, a titolo di acconto la somma complessiva di 

€.2.176,00 quale contributo per il progetto del bilancio partecipato anno 2019, a titolo di anticipazione delle spese 

nel seguente modo:

 €.1.650,00 al sig. Simone Spampinato;

 €.526,00 al sig. Alex Tamburella. 



Acquisita agli atti del Comune da parte del sig. Spampinato Simone, la rendicontazione economica dell'attività svolta, 

integrata con nota protocollo n. 9772 datata 06.11.2020 ai fini della liquidazione del saldo del contributo per la 

realizzazione del progetto di bilancio partecipato anno 2019; 

Accertato che l'attività è stata svolta secondo le modalità organizzative previste dal Progetto presentato;

Dato atto che tali contributi sono esenti dalla soggettività DURC, in quanto l'Associazione non persegue fini di lucro e 

l'attività rientra nelle disposizioni statuarie perseguite, come risulta da dichiarazione acquisita e conservata agli atti; -tali 

contributi non sono soggetti alla ritenuta del 4%, ai sensi dell'art. 28 del DPR n. 600/73, come risulta da dichiarazione 

acquisita e conservata agli atti;

 Ritenuto che, a seguito dell'esame della documentazione presentata, risultano ammissibili i giustificativi di spesa come 

da prospetti depositati agli atti e che pertanto si può procedere alla liquidazione del rimanente 50% del contributo 

stanziato e impegnato;

Ritenuto, pertanto, di procedere a liquidare la somma complessiva di €.1650,00 giusto saldo del rimanente 50% 

dell'intero contributo di €.3.300,00 al sig. Spampinato Simone;

Vista la determinazione sindacale n.16 del 27.02.2020 di conferimento dell'incarico di Responsabile del settore;

Visti e richiamati:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche e integrazioni, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2012; 

- la delibera di Giunta Comunale n 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state assegnate le risorse ai responsabili 

dei settori per il raggiungimento degli obiettivi;
- il Decreto del 30 settembre (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 in data 02 ottobre 2020), di Differimento 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 settembre 2020 al 31 
ottobre 2020;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti:

DETERMINA

- di liquidare la somma di €. 1.650,00 giusto saldo del rimanente 50% dell'intero contributo per la realizzazione 



del progetto di bilancio partecipato anno 2019, così come previsto dall'art. 6, c. 1 della L.R. 5/2014 che recita: 

"ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di 

democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di 

interesse comune" al sig. Spampinato Simone mediante bonifico bancario su c/c IBAN: IT 33  I07601 16800 

001015321670;

- di imputare la spesa di €. 1.650,00 al Cap. 5150.00 "Intervento bilancio partecipato” anno 2019 " Cod. di 

bilancio: mis. 05 prg. 02. Tit. I  mac. 04 Cod. Piano Finan.U.1.04.04.01.001 nel bilancio pluriennale 

2019/2021 esercizio 2020, impegno n.01/2020;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il 

presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

- di dare atto che è stato accertato, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6-7 del vigente Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Assoro, che non sussistono, in relazione al presente atto, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del Responsabile del Settore e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all'istruttoria dell'atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli 

artt. 6 e 7 del predetto Codice.

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013;

- di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della 

copertura finanziaria della spesa;

- di dare atto che la presente spesa non è soggetta gli obblighi di tracciabilità (CIG) e di regolarità contributiva 

(DURC) ai sensi della Determinazione AVCP N.4 del 07/07/2011;

- di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento nell'apposito spazio 

del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente";

- di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del responsabile del 

servizio socio-assistenziale.

- a norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si rende noto che il 

Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Maria Ruffetto e che potranno essere richiesti chiarimenti alla 

stessa.



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 02/12/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


